
令和２年５月８日

保護者の皆様

鹿児島市立清水小学校
校 長 豊永 藤浩

５月１１日（月）からの学校における教育活動の再開について

新緑の候，保護者の皆様には益々御健勝のことと存じます。臨時休業中におきましても，
適切に御対応いただき，衷心より御礼申し上げます。
さて，既に御存知のとおり，本市立小・中・高等学校では，５月１１日(月)から

教育活動を再開いたします。しかしながら，国の緊急事態宣言が，５月３１日(日)まで
延長されていることから，引き続き緊張感をもって教育活動を進めていく必要があります。
つきましては，下記のことにつきまして，御家庭でも，感染防止対策に御理解いただき，
御協力をよろしくお願いします。

記
１ 健康管理について

・ 毎朝自宅等で，検温や健康チェックを行い，発熱や風邪の症状などで体調が
すぐれない場合は，医療機関への通院や自宅で療養させてください。

・ 登下校時は，マスクを着用させてください。授業中もマスクを着用して過ごす
ことになります。

・ 帰宅後は，すぐに「手洗い，うがい，顔洗い」をするよう習慣化させてください。
(タオルを準備していただけると，有り難いです。)

・ 抵抗力を高めるために，生活リズムを意識して，十分な睡眠時間の確保やバランス
のよい食事を摂らせてください。

※ 連休中に県境を越えた移動を行った場合は，その後２週間は自宅等での待機となり
ますので，その際は学校へもお知らせください。

２ 学習指導等について

・ 緊急事態宣言が続く期間は，これまでどおり，授業時間を４０分に短縮し，
手洗いや顔洗い，学習準備等の時間を確保しながら行います。

・ 登校後，教室に入る前に，手洗い，うがい，顔洗いを徹底させます。
・ 授業中や休み時間は，飛沫防止のため，大声での話や歌唱などは控えます。
・ 子どもたち同士での物品の貸し借りはしません。忘れ物がないようにしましょう。
・ 特別支援学級においては，個に応じたより丁寧な対応に努めます。

３ 学校給食について
※ ５月１１日（月）から実施します。

机を向かい合わせにせず，会話を控えさせます。

４ その他
※ 国から「新しい生活様式」の具体例が示されました。御家庭でも御協力いただけると
ありがたいです。

・ 人との間隔を，できるだけ２ｍ空けましょう。
・ 外出する時，屋内にいる時や会話をする時は，必ずマスクを付けましょう。
・ 会話をする際は，なるべく真正面を避けるようにしましょう。
・ 家に帰ったら，手や顔を洗い，うがいをし，シャワーを浴びるなどして，すぐに
着替えましょう。手洗いは３０秒かけて，水と石けんで丁寧に洗いましょう。

○ 少年団活動等については，必ず指導者のもとで，身体に過度な負担のかかる運動を
避けて行い，団員の体調について，こまめに把握した上で行ってください。当面は
週休日の活動は，ご遠慮ください。

○ 対外試合および練習試合等を行わず，単位団体のみの活動としてください。




